EDITAL

N.º 58/2020

REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL – DELIBERAÇÕES

PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO, Dr., Presidente da Câmara Municipal de

Chamusca torna público, e em cumprimento do disposto no art.º 56° da Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária de 08 de setembro de 2020, tomou as

seguintes deliberações:

Ordem do Dia:

01 – Ata 17/2020: aprovado por unanimidade.

Documentos para conhecimento:

02 - Resumo diário da tesouraria do dia 02.09.2020: Total de Disponibilidades: 4.008.290,98€;

Operações Orçamentais: 3.845.968,26€; Operações Não Orçamentais: 162.322,72€: por

unanimidade tomado conhecimento.

03 – Relação de pagamentos de 13.08 a 02.09.2020: Operações Orçamentais: 482.741,82€: por

unanimidade tomado conhecimento.

04 - Posição dos compromissos 13.08 a 02.09.2020: Valor total: 271.708,02€: por unanimidade

tomado conhecimento.

05 – Documentos previsionais / 2020 - 17.ª alteração ao orçamento e Gop’s: por unanimidade

tomado conhecimento.

Documentos para aprovação

06 – Minutas de contratos interadministrativos :

a) realização de intervenções no espaço municipal Mãe d’Água – Carregueira (valor:

9.869,76€) – aprovado por unanimidade o teor deste documento e deliberado remetê-lo para a

Assembleia Municipal.

b) Reparação de passeios – freguesia de Ulme (valor: 12.745,45€) - aprovado por

unanimidade o teor deste documento e deliberado remetê-lo para a Assembleia Municipal.

MUNICÍPIO DE CHAMUSCA - CÂMARA MUNICIPAL

07 – Ano letivo 2020 / 2021 – Transportes escolares - proposta de protocolos a celebrar com:

a) Junta de Freguesia de Carregueira (valor: 7.000,00€)

b) União de freguesias de Parreira e Chouto (valor: 53.500,00€)

c) Freguesia de Vale de Cavalos (valor: 4.500,00€)

Aprovado por unanimidade o teor deste documento e deliberado remetê-lo para a Assembleia

Municipal.

08 – RACH: Atividade desportiva 2019/2020 / adiantamento de verba – Equipa de futebol

Sénior da Sociedade Recreativa Valcavalense - Minuta de protocolo 16/2020 (valor: 1.500,00€):

Aprovado por unanimidade o teor deste documento.

09 – CPE 01/2020 – Requalificação urbana da Chamusca – Área de intervenção 1 – escolha e

inicio de procedimento – concurso público: aprovado por maioria com quatro votos a favor e a

abstenção e voto do Sr. vereador Rui Rufino: UM) Autorizar  adotar o concurso público face ao

valor estimado € 968.901,00 (novecentos e sessenta e oito mil novecentos e um euro), acrescido

de IVA à taxa legal em vigor, considerando que a contratação em causa está abrangida pelas

normas constantes do CCP conforme disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 16.º e no artigo 18.º;

DOIS) aprovar as peças do procedimento nos termos da alínea c) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 40.º

do CCP, do anúncio, do programa do procedimento e do caderno de encargos; TRÊS) Designar a

constituição de júri em conformidade com o previsto no artigo 67.º do CCP.

10 – CPE 02/2020 – Requalificação urbana da Chamusca – Área de intervenção 2 – escolha e

inicio de procedimento – concurso público: aprovado por maioria com quatro votos a favor e a

abstenção e voto do Sr. vereador Rui Rufino: UM) Autorizar  adotar o concurso público face ao

valor estimado € 407.226,15 (quatrocentos e sete mil duzentos e vinte e seis euros e quinze

cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, considerando que a contratação em causa está

abrangida pelas normas constantes do CCP conforme disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 16.º

e no artigo 18.º; DOIS) aprovar as peças do procedimento nos termos da alínea c) do n.º 1 e n.º 2

do artigo 40.º do CCP, do anúncio, do programa do procedimento e do caderno de encargos;

TRÊS) Designar a constituição de júri em conformidade com o previsto no artigo 67.º do CCP.

11 – CPE 03/2020 – Requalificação urbana da Chamusca – Áreas envolventes aos edifícios da

Câmara Municipal, Correios e Cine-teatro - Área de intervenção 3 – escolha e inicio de

procedimento – concurso público: aprovado por maioria com quatro votos a favor e a abstenção

e voto do Sr. vereador Rui Rufino: UM) Autorizar adotar o concurso público face ao valor

estimado € 761.862,07 (setecentos e seiscentos e um mil oitocentos e sessenta e dois euros e

sete cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, considerando que a contratação em causa

está abrangida pelas normas constantes do CCP conforme disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo

16.º e no artigo 18.º; DOIS) aprovar as peças do procedimento nos termos da alínea c) do n.º 1 e

n.º 2 do artigo 40.º do CCP, do anúncio, do programa do procedimento e do caderno de

encargos; TRÊS) Designar a constituição de júri em conformidade com o previsto no artigo 67.º

do CCP.

12 – CPE 04/2020 – Requalificação urbana da Chamusca – Área envolvente à futura Casa das

artes - Área de intervenção 4 – escolha e inicio de procedimento – concurso público: aprovado

por maioria com quatro votos a favor e a abstenção e voto do Sr. vereador Rui Rufino: UM)

Autorizar adotar o concurso público face ao valor estimado € 551.288,80 (quinhentos e

cinquenta e um mil duzentos e oitenta e oito euros e oitenta cêntimos), acrescido de IVA à taxa

legal em vigor, considerando que a contratação em causa está abrangida pelas normas

constantes do CCP conforme disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 16.º e no artigo 18.º; DOIS)

aprovar as peças do procedimento nos termos da alínea c) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 40.º do CCP,

do anúncio, do programa do procedimento e do caderno de encargos; TRÊS) Designar a

constituição de júri em conformidade com o previsto no artigo 67.º do CCP.

13 – Concurso público para celebração de acordo quadro – manutenção de extintores e

carretéis e aquisição de extintores – Abertura de concurso público n.º 06/2020/CCE: Por

unanimidade deliberado aprovar a abertura de concurso publico nos termos do descrito na

informação técnica 8447 de 03.09.2020, bem como os restantes procedimentos elencados na

referida informação.

14 - Contrato-programa a celebrar com a RSTJ – Gestão e Tratamento de Resíduos, EIM, S.A. -

 autorização prévia de compromisso plurianual – LCPA: deliberado por unanimidade remeter

para a Assembleia Municipal para autorização prévia dos compromissos identificados que serão

plurianuais.

15 – Ano letivo 2020/2021: Cedência de instalações para a pratica de atividades desportivas dos

alunos do JI, 1.º ciclo e CAF – Minuta de protocolo a celebrar com a União de Freguesia de

Chouto e Parreira: deliberado por unanimidade aprovar o teor do protocolo supra identificado e

remetê-lo para a Assembleia Municipal.

Documentos para ratificação

16 - Casal do Relvão / Carregueira - constituição direito de superfície – Prédios descritos sob os

n.ºs 2100 e 2294 da Freguesia de Carregueira: ratificado por unanimidade a constituição de

direito de superfície sobre os referidos prédios a favor de Imperium Green Energy, Lda.

Paços do Concelho da Chamusca, 10 de setembro de 2020

               O Presidente da Câmara Municipal de Chamusca,

                 (Paulo Jorge Mira Lucas Cegonho Queimado, Dr.)

		App AIRC
	2020-09-10T16:48:42+0100
	Portugal
	PAULO JORGE MIRA LUCAS CEGONHO QUEIMADO